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Hokejový klub HK Sršne Košice organizuje nábor detí do hokejovej prípravky novovzniknutého mládežníckeho klubu  . 
Bližšie info : www.arenasrsnov.sk   Mobil: 0905 622 145 
 

Kvíz 

Otázka č.1 : Koľko živých tvorov (nie rastlín) sa nachádza na pečiatke obce Lorinčík z roku 1839? 
a - 2 - poľovník a pes         c - 4 - poľovník, dva vtáky a pes 
b - 3 - poľovník, vták a pes          d - 5 - poľovník, tri vtáky a pes 
 
Otázka č.2 : Akú rozlohu má katastrálne územie (chotár) Lorinčíka? 
a - 279 Ha       c - 927 Ha 
b - 297 Ha       d - 729 Ha 
Správne odpovede nájdete v nasledujúcom vydaní Vavrincovho informačného občasníka. 
 

Správne odpovede z predchádzajúceho vydania:  

Otázka č.1 : Čo stálo v 18. až 19. storočí na mieste, kde je dnes drevená studňa v Lorinčíku? 
c- majer grófky Zichy z Hanisky 
Otázka č.2 : Koľko válkov (hlinených tehál so slamou) bolo približne potrebných na domy, aké ešte stoja aj v Lorinčíku? 
d - 14 000 ks 
 
zdroj : kronika Lorinčíka 

 
 

 August  2016                                  č. 2/2016 

 

Pár slov na úvod 
 
 Vážení spoluobčania, 
prebiehajúce  horúce  letné dni  a s tým súvisiace obdobie prázdnin a dovoleniek nám dávajú priam odporúčanie  oddýchnuť 
si od bežných starostí a načerpať nových   síl. V polovici leta, 10. augusta nás čaká dôležitá udalosť, ktorou je pripomienka 
610. výročia prvej zmienky o obci Lorinčík. Vedenie MČ pripravuje viacero akcií spojených s touto udalosťou a najbližšou 
bude 14.8. odpustová slávnosť - Deň sv. Vavrinca. Týmito akciami si pripomenieme dôležitú časť našej histórie. 
 Verím, že tieto akcie podporíte svojou účasťou a dúfam, že sa Vám budú páčiť. Plán konkrétnych akcií sa dozviete 
v ďalšom vydaní nášho  občasníka resp. formou letákov v schránkach. 

Prajeme Vám príjemné čítanie a pekný deň! ☺ 
starosta MČ Košice-Lorinčík 

 

Erb a vlajka MČ Košice - Lorinčík 
 

Lorinčík má svoju vlajku a erb oficiálne priznané od októbra roku 2006, kedy ich schválilo Mestské zastupiteľstvo 

v Košiciach. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
Gratulujeme 
 
Mladomanželom : Ľubomírovi Gedrovi a Gabriele rodenej Pačútovej. 

Petrovi Azarimu a Simone Rusnákovej. 

 

Prišlým na tento svet a ich šťastným rodičom : Jozef Kapala, Mia Kerlík, Hanna Kubíková, Lukáš Kender, 

Veronika Pačútová, Martin Dučai 

 
 

 

Vavrincov informačný občasník 

Veľkokapacitné kontajnery   -  budú zabezpečené na rok 2016 v týchto termínoch a na týchto miestach : 

Otočka autobusu Vyšný Lorinčík Stanovište oproti MÚ 

25. až 27.08.2016 28. až 29.08.2016 30.08. až 01.09.2016 
22. až 24.09.2016 25. až 26.09.2016                27. až 29.09. 2016 
20. až 22.10.2016 23. až 24.10.2016                25. až 27.10. 2016 

 
Žiadame Vás, aby ste tieto veľkokapacitné kontajnery nenapĺňali rastlinným BIO odpadom (tráva, konáre, ...) a taktiež 
je zakázané do nich vhadzovať pneumatiky a stavebný odpad. Kontejnery výlučne na BIO odpad budú pristavené na 
otočke autobusu a to v určenom čase, ktorý bude oznámený miestnym rozhlasom, a tiež aktualizovaný v našej aplikácii. 

Odchyt psov 

V prípade výskytu túlavých, alebo stratených psov v MČ Košice - Lorinčík, prosíme, kontaktujte odchyt psov a to na 
telefónnom čísle - 0905 313 084 / 0905 350 372.  

Vavrincov informačný občasník - podnety a návrhy 

V prípade, že  máte nejaké podnety, alebo návrhy na zlepšenie tohto informačného občasníka, neváhajte a napíšte ich na 
emailovú adresu : vio.lorincik@gmail.com, alebo formou písomného odkazu, ktorý zanecháte na MÚ v Lorinčíku. 

 Redakčná rada 

Starosta MČ Lorinčík - p. Damián Exner, Lenka Martinásková, Dávid Šolc, Patrik Palko. 

Kontakt : vio.lorincik@gmail.com 
V erbe nájdeme na červenom štíte nad modrou spodnou tretinou strieborné radlice – 

obrátený lemeš a sklonené, obrátené čerieslo. Lemeš aj čerieslo sú ostré kovové časti 

pluhu. Autorom erbu je Mgr. Marcel Bodnár. 

Vlajka má podobu v jednej štvrti od žrde štiepeného listu, ktorého žrďová časť je žlto – 

modro delená, vejúca časť pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov modrého, červeného a 

bieleho. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, 

siahajúcimi do tretiny jej listu. 

Opustili nás  
Ing. Jozef Novosad vo veku 67 rokov 

Mária Cienka vo veku 82 rokov 

Katarína Macáková vo veku 84 rokov. 

Ing. Pavol Rác – bývalý starosta MČ Košice – Lorinčík vo veku 81 rokov 

Ing. Filoména Pirošková  - bývalá poslankyňa MČ Košice Lorinčík a členka ochotníckeho divadla vo veku 73 rokov 

S úctou spomíname ! 



 
Miestne zastupiteľstvo 

Májový poslanecký deň - 4.5. 

 
Prebehlo zasadnutie Komisie na ochranu verejného záujmu, prejednávala oznámenia o majetkových pomeroch verejných 
funkcionárov. Komisia skonštatovala, že v tejto oblasti nedošlo k žiadnym porušeniam príslušného zákona. Na poslaneckom 
dni sa tiež prejednávali návrhy na zmenu územného plánu Lorinčík- Breziny. Poslanci boli starostom informovaní o ďalších 
návrhoch občanov na zmeny v ÚP Košice- Lorinčík. K uvedenej problematike sa poslanci rozhodli zvolať Komisiu 
poriadku a rozvoja mestskej časti, kt. sumarizuje a prehodnocuje občanmi navrhované zmeny, a doporučuje ich schváliť 
miestnemu zastupiteľstvu. Je potrebné zdôrazniť, že v súčasnosti úrad mestskej časti Košice- Lorinčík eviduje enormný 
záujem občanov, majiteľov pozemkov o vybudovanie infraštruktúry, najmä tam, kde inžinierske siete už existujú. Podľa 
vyjadrenia starostu, p. Damiána Exnera, budú tieto požiadavky postupne vybavované zákonným spôsobom. Budú zvolávané 
verejné zhromaždenia občanov účelom prejednávania tejto veci, za účasti odborníkov v danej oblasti, tj zástupcovia ÚHA 
mesta Košice, projekčných kancelárií a príp. geodetických firiem. 

Júnový poslanecký deň - 6.6. 

Na tomto poslaneckom dni zasadla Komisia poriadku a rozvoja mestskej časti, ktorá prejednávala návrhy občanov na zmeny 
územného plánu mestskej časti formou štúdií. Jedna bola navrhnutá na dopracovanie.  
Prejednával sa aj stav pripravenosti ihriska na kolaudáciu, po formálnej stránke sme splnili všetky požiadavky. 
Prevádzkové hodiny ihriska a jeho prevádzkový poriadok sú zverejnené na infotabuli a webe www.lorincik.eu. Takisto je 
v príprave elektronický rezervačný formulár ihriska. Finančná komisia prejednávala záverečný rozpočet mestskej časti za 
rok 2015. Komisia kultúry a športu prejednávala Športový deň detí ako i ďalšie športové a kultúrne podujatia spojené 
s oslavami 610. výročia našej obce. 

Aktuality 
 

1  Úspešná kolaudácia multifunkčného ihriska prebehla  9.6. 2016.  
2 Prebehla rekonštrukcia križovatky „Na furmacu“ tj. križovatka miestnej komunikácie pri vstupe do mestskej časti a št. 
cesty 548 smer Košice/Malá Ida. 
3 Pre potreby rýchleho informovania občanov a návštevníkov našej mestskej časti sme vytvorili aplikáciu "Lorinčík". 
Stiahnuť si ju môžete zdarma z Google Play, stačí zadať vo vyhľadávaní slovo "Lorinčík". Je vyhotovená pre zariadenia na 
platforme Android a Apple. Veľmi radi privítame Vaše pripomienky a námety ohľadne tejto služby pre Vás. 
4 Aktuálne prebiehajú stavebné práce na obytnom súbore Lorinčík - Háje. V prípade akýchkoľvek negatívnych skúseností 
s prebiehajúcimi prácami, je potrebné nahlásiť to na miestnom úrade. 
 

  

 
Čo bude? 

Socha sv. Vavrinca  
 
Na jeseň min. roka nám Urbariát Poľov daroval viac ako 80 rokov starý dub na zhotovenie drevenej plastiky nášho patróna. 
Podoba sv. Vavrinca nie je známa, jeho vyobrazenie sme ponechali na fantázii insitného sochára Dalibora Novotného. V 

súčasnosti práce na soche pokračujú. Z celého procesu výroby plastiky je pripravované aj video, autorom je Daniel Dobrík. 
Jej dočasným domovom bude priestor pred úradom mestskej časti. Radi privítame návrhy na jej stále umiestnenie. Na 
výsledok sa veľmi tešíme! 
 
Náklady na výrobu sochy ako aj na všetky súvisiace náklady sú vysoké. Ak by ste chceli finančne alebo akokoľvek inak 
pomôcť, kontaktujte Miestny úrad Košice Lorinčík na telefónnom čísle : 055 7898990 alebo 0911 872 165 resp. 
elektronicky na emailovej adrese urad@lorincik.eu, alebo starosta@lorincik.eu. 
Za akúkoľvek pomoc Vám vopred ďakujeme! 

 

  

Majster „Dalo“ Novotný pri tvorivej práci na soche sv. Vavrinca. 

 
Oslavy dňa sv. Vavrinca - odpustová slávnosť 
 
Plánovaný program: 
  9:30 - slávnostná sv. omša v kostole sv. Vavrinca 
11:00 - slávnostné odhalenie sochy sv. Vavrinca pred Miestnym úradom MČ Košice- Lorinčík, ktoré bude spojené s 
krátkym kultúrnym programom, slávnostným prípitkom samozrejme „Svätovavrineckým ružovým“ spojeným s malým 
občerstvením 
Duchovným rozmerom tohto aktu bude posvätenie sochy sv. Vavrinca novovysväteným diakonom Pavlom Bujňákom - 
našim rodákom. Pozvaní sú aj starostovia susedných MČ, obcí, zástupcovia rádu bosých karmelitánov, vedenia mesta 
Košice a ďalších. 
 
Týmto vyzývame naše vychýrené gazdinky na prezentáciu ich vlastných cukrárskych výrobkov, ktoré budú súčasťou 
tohto malého občerstvenia. Zároveň Vás prosíme o skontaktovanie s pracovníčkami úradu, kvôli lepšej organizácií 
občerstvenia. 
 

Deň Lorinčíka 
 
Na deň 20.8.2016 sme pripravili spolu s poslaneckým zborom športovo-kultúrny deň Lorinčíka. Na pozemku, ktorý nezištne 
poskytla  pani poslankyňa Zuzana Kimáková bude od poludnia prebiehať program historického podujatia s názvom  „ 
Lorinčík 1406-2016“.  skupina VIA CASSA sa odprezentuje dobovými ukážkami odievania, obuvi,  remesiel, varenia, 
dobovej hudby a v neposlednom rade vojenskej techniky  a zbraní 15-teho až 17-teho storočia. Chceme týmto prispieť 
k poznaniu našej histórie hlavne našimi deťmi aby vedeli, ako tu už pred storočiami žili ľudia - naši predkovia. 
Súčasne s týmto kultúrno –historickým podujatím bude prebiehať na multifunkčnom ihrisku futbalový turnaj mužov za 
účasti družstiev zo susedných obcí a mestských častí.  
Konečný program bude zverejnený na stránke mestskej časti ako i v informačnom letáku, ktorý ešte budeme posielať 
všetkým domácnostiam. 
                            
Tešíme sa na Vašu návštevu. 
 
 
 



Čo bolo? 

Upracme si les 

16. 4. 2016 sa zas konala akcia Upracme si les, ktorej sa zúčastnilo viacero dospelých občanov mestskej časti, no radosť 
máme najmä z detí kt. sa tiež podujali vyčistiť okolie cintorína, Kláštora bosých karmelitánov, a tiež okolie bane. 
Vyzbieralo sa viac ako 50 vriec rôzneho odpadu, kt. sme zhromaždili v kontajneri zabezpečenom úradom MČ. Počasie 
nám prialo, na záver sa v spolupráci s Poľovníckym združením v Lorinčíku varil výborný guľáš ako odmena 
zúčastneným. Špeciálne poďakovanie patrí Petrovi Macákovi. Akciu hodnotíme ako veľmi vydarenú, účastníkom 
ďakujeme, a už teraz sa tešíme na jesenné pokračovanie, kde ale dúfame, že toho bude na vyzbieranie menej. 

       mladí upratovači                                                               veselí poľovníci  
Deň matiek 
 
Pri príležitosti Dňa matiek sa miestny úrad Lorinčík rozhodol uctiť si nie len ženy- matky, ale ženy všeobecne, a takto, 
aspoň symbolicky, kvetom vyjadriť vďaku za to, čo robia pre blízkych i spoločnosť. 
Na foto je skupinka dievčat a chlapcov pod vedením Márie Valiskovej, ktorý ženy obdarili. Napriek nepriazni počasia sa 
úlohy zhostili s nadšením, a vďaka nim našlo 220 kvetov svoje majiteľky. 
Aj touto cestou všetkým ženám, mamám, starým mamám ĎAKUJEME! 

Naši gratulanti 
Deň detí 
 

V nedeľu 12.6.2016 sa v našej mestskej časti konal Športový deň detí, organizovaný poslancami miestneho  
zastupiteľstva mestskej časti a tunajším miestnym úradom. Na multifunkčnom ihrisku boli pre deti a  ich rodičov 
pripravené rôzne aktivity - trampolína, nafukovacie hrady, športové súťaže, hudba, občerstvenie. Teší nás, že mnoho 
mladých rodín, ako aj mnoho obyvateľov našej mestskej časti zvolilo možnosť stráviť nedeľné popoludnie účasťou na 
tejto akcii. Pomaly sa stáva tradíciou, že súčasťou Športového dňa detí je beh lesom. S nadšením sa doň prihlásili deti od 
tých najmenších škôlkarov až po starších školákov. Trať bola prispôsobená vekovým schopnostiam detí a vzhľadom nato, 
že zdolať behom kopec ku kostolu je aj pre niektorých nás „dospelákov“ neľahká úloha, všetkým zúčastneným 
pretekárom patrí náš obdiv a pochvala. Takisto chceme poďakovať príslušníkom mestskej polície, ktorí dohliadali na 
bezpečnosť detí počas pretekov.  
 



Program pokračoval súťažami  na ihrisku, v ktorých si deti mohli preveriť svoju rýchlosť, šikovnosť, či presnosť. 
Účastníci súťaží dostali za svoje výkony sladkú odmenu. Veľkým lákadlom bol pre deti (ba aj pre niektorých oteckov) 
veľký skákací hrad, na ktorom sa mohli vyšantiť do sýtosti. Rozžiarené detské oči a nedočkavosť,s akou čakali, kedy 
budú na rade sú pre každého organizátora akcie najväčšou odmenou.Na náš športový deň zavítal aj mestský poslanec za 
našu mestskú časť Ing. Jozef Karabin, ktorý obdaril deti sladkosťami. Nečakaným spestrením podujatia bol spontánny 
súboj oteckov v preťahovaní lanom medzi zástupcami Vyšného Lorinčíka a Lorinčíka. Premiérovo zvíťazili Lorinčania, 
ale nabudúce sa podľa slov kapitána „Vyšných“ chystá neľútostná odveta. 
V závere súťaženia starosta našej mestskej časti Damián Exner vyhlásil výsledky behu a traja najlepší v jednotlivých 
kategóriách boli na stupni víťazov odmenení medailami. 
 
Medailisti v behu v jednotlivých kategóriách: 
 
Deti predškolského veku:  1. Martin Kender 
                                            2. Ema Sekanová 
                                            3. Ondrej Kandráč 
 
Žiaci ZŠ 1.+ 2. ročník - kategória dievčat:  1. Karin Rácová 
                                                                      2. Alexandra Dundová 
 
Žiaci ZŠ 1.+ 2. ročník - kategória chlapcov:  1. Branislav Palocsányi 
                                                                         2. Adam Duboš 
                                                                         3. Lukáš Lengeň 
 
Žiaci ZŠ 3.+ 4. ročník - kategória dievčat:  1. AnetaPočatková 
                                                                      2. Michaela Rácová 
 
Žiaci ZŠ 3.+ 4. ročník - kategória chlapcov:  1. Lukáš Volner 
                                                                         2. Martin Homišan 
                                                                         3. Dávid Valik 
 
Žiaci ZŠ 5.+ 9. ročník - kategória dievčat:  1. Mária Valisková 
                                                                      2. Lucia Počatková 
                                                                      3. Diana Pajorová 
 
Žiaci ZŠ 5.+ 9. ročník - kategória chlapcov:  1. Lukáš Weiszer 
                                                                         2. Tomáš Turzák 
                                                                         3. Richard Palocsányi 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ďakujeme Vám všetkým, ktorí ste svojou účasťou prispeli k zdarnému priebehu športového popoludnia a tešíme sa na 
Vás aj pri budúcich podujatiach podobného charakteru.                              

  RNDr. Zuzana Kimáková, PhD. 


